
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-860

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 29 de março de 2022 ANO XII - EDIÇÃO 860 Órgão Oficial do Município



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-860

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Terça-feira, 29 de março de 2022

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Telefone 

E-mail 

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-860

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Terça-feira, 29 de março de 2022

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos
Decreto nº 3784 __ ____ de 29 de março de 2022

Autoriza o poder Executivo a abrir créditos 
adicionais especiais por recebimento do 
convênio estadual Termo n°100933/2021 
(SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL) objetivando execução de ações 
relativas ao planejamento urbano. LEI 
3416/2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei,

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional 
especial por recebimento de convênio estadual, através da Secretaria 
de Desenvolvimento Regional – Termo de convênio 100933/2021, 
objetivando a execução de ações relativas ao planejamento urbano 
(recapeamento na Rua Jarjura Rachid Milan) no valor de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais) na LOA – Lei Orçamentária Anual nº 
3424/2021, e de acordo com os artigos 42 e 43 da lei nº 4.320/64 
para atendimento de despesas abaixo expressas.

Art. 2º - Fica criado na Lei Orçamentária Anual (LOA) 2022 as 
seguintes rubricas:
01.02.08 – Diretoria de Serviços Públicos

382– 15.451.1001.1001 – Pavimentação de ruas

F.R. 02.025 – 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações -----------------------------------R$150.000,00

Art. 3º - Fica autorizado ainda, a inserir no PPA e LDO de 2022, o 
projeto descrito no artigo 1º da presente lei.

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 29 de março de 
2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal.

Decreto nº 3785 __        de 29 de março de 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional 
suplementar e dá outras providências. Lei n. 
3424

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei,

DECRETA

Art. 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional 
suplementar na importância de R$90.000,00 distribuídos nas 
seguintes dotações:
01 -PODER LEGISLATIVO

01 – CÂMARA MUNICIPAL

02- SECRETARIA DA CÂMARA

01.031.0001 – PODER LEGISLATIVO

2002- Manutenção da Secretaria da Câmara

4.4.90.51.00 Obras e Instalações----------------------------------------------R$ 90.000,00

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto 
com recursos provenientes de:
01 -PODER LEGISLATIVO

01 – CÂMARA MUNICIPAL

02- SECRETARIA DA CÂMARA

01.031.0001 – PODER LEGISLATIVO

2002- Manutenção da Secretara da Câmara

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica--------------R$-90.000,00

Art. 3º Este decreto entre em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 29 de março de 
2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal.

Portarias
Portaria n° 10.067         de 29 de março de 2022

Dispõe sobre retorno ao serviço, a servidora 
Rute Marcatti, RG. 20.288.135, para o cargo de 
Enfermeiro, e dá outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder autorização para retorno ao serviço, de acordo 
com o Artigo 107 da Lei Complementar 01/91, de 25/07/91, a 
servidora Rute Marcatti, RG. 20.288.135, para o cargo de Enfermeiro, a 
contar de 1 de abril de 2022.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando as disposições em contrário, em especial a portaria 9999 
de 24 de fevereiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 18 de março 
de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-860

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Terça-feira, 29 de março de 2022

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Errata
Onde leu-se:

Portaria n° 10.051 _ de 25 de março de 2022

Dispõe sobre nomeação de Caio Henrique 
Rodrigues Lemes, RG nº 57.008.104-X, para o 
Cargo de Técnico de Informática II, e dá outras 
providências.

...... Artigo 1° - Nomear Caio Henrique Rodrigues Lemes, RG nº 
57.008.104-X, para o Cargo de Técnico de Informática II, a partir de 25 
de março de 2022.

Leia-se:

Portaria n° 10.051 _ de 25 de março de 2022

Dispõe sobre nomeação de Caio Henrique 
Rodrigues Lemes, RG nº 57.008.104-X, para o 
Cargo de Técnico de Informática, e dá outras 
providências.

...... Artigo 1° - Nomear Caio Henrique Rodrigues Lemes, RG nº 
57.008.104-X, para o Cargo de Técnico de Informática, a partir de 25 
de março de 2022.

Atos Administrativos

Editais de notificação
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL
É o presente para proceder a publicação em edital, em 

cumprimento ao artigo 220, inciso III, § 1º, da Lei Complementar 
Municipal 010/2017:

A ciência dos atos e decisões far-se-á:

 III – por edital, integral ou resumido, se desconhecido o domicílio 
tributário.

O contribuinte notificado/intimado tem prazo de 15 (quinze) dias 
para proceder a impugnação deste ou a regularização da sua Inscrição 
no Cadastro Mobiliário:

IM Razão Social/ Contribuinte
4439 ADEMAR LOPES
6387 ALESSANDRO FERREIRA DE SOUZA
6931 ATOS MACHADO LEITÃO
7028 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA

Data base: 25/03/2022

Jorge Vinicius dos Santos 

Diretor Administrativo

Jane Jaqueline M. Rossetto

Fiscal Tributária

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Outros atos
EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 27 de 
maio de 1997

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse.

CONTRATADO(A):  Tais Marques de Lima

OBJETO: Contratação de serviços de Professor Titular de 
Educação Básica II, por tempo determinado.

VALOR MENSAL: 2.785,57 (Dois mil, setecentos e oitenta e cinco 
reais e cinquenta e sete centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 28 de março de 2022 a 28 de setembro de 
2022.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 29 de março 
de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO

Licitações e Contratos

Comunicados
INTERESSADO: REGISPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE BOBINAS 

S.A.

ASSUNTO: Notificação sobre Não entrega de item – Defesa Prévia.

NOTIFICAÇÃO

I – Diante dos elementos constantes no presente, em especial as 
informações do fiscal e gestor do contrato nos moldes do Ofício DAE 
nº. 129/2022, foi constatado que a empresa REGISPEL INDUSTRIA E 
COMERCIO DE BOBINAS S.A., inscrita sob CNPJ nº. 46.120.820/0001-
18, contratada por dispensa de licitação nº. 060/2021 (processo 
4840/2021, com publicação realizada em 21/12/2021, p. 67, 
cujo objeto é fornecimento 2.000 (duas mil) unidades de bobinas 
térmicas para atender ao Departamento de Água e Esgoto Municipal 
Saúde de Santo Antônio de Posse, pelo valor total de R$ 13.600,00 
(treze mil e seiscentos reais), e valor unitário de R$ 6,80 (seis reais 
e oitenta centavos), deixou de entregar o produto requerido em 
pedido nº. 00027/22 (1.200 bobinas); situação essa que enseja 
em descumprimento de obrigações contratuais, sujeitando a ser 
aplicada à Contratada sanção decorrente de INEXECUÇÃO TOTAL 
CONTRATUAL, eis que comprovadamente deixou de atender mais de 
50% do objeto contratado.

II – Consequentemente, fica a sociedade empresária REGISPEL 
INDUSTRIA E COMERCIO DE BOBINAS S.A., inscrita no CNPJ sob nº 
46.120.820/0001-18, nos termos do disposto no artigo 86 e seguintes 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-860

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Terça-feira, 29 de março de 2022

da Lei Federal nº. 8.666/93, INTIMADA a apresentar defesa prévia, 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação da presente 
notificação, para que realize a entrega nos exatos termos pactuados, 
sob pena de ensejar a aplicação de sanções acima descritas, à saber:

Art. 87.  ...

III - suspensão temporária de participação em licitação e 
impedimento de contratar com a Administração, por prazo não 
superior a 2 (dois) anos;

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar 
com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos 
determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação 
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será 
concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos 
prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada 
com base no inciso anterior.

III – Fica franqueada, desde já, vista dos autos para esse fim no 
Departamento de Licitações de Santo Antônio de Posse.

Santo Antônio de Posse, 25 de março de 2022.

Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira

PMSAPOSSE

Decisão do Prefeito
INTERESSADO: BONIZZONI & BONIZZONI LTDA.

ASSUNTO: Análise e decisão sobre informação de descumprimento 
contratual – Cabe Recurso Administrativo.

Decisão sobre Penalidade

I – Diante dos elementos constantes nos 18/2022 emitido pela 
Secretaria Municipal de Educação e Parecer Jurídico, em que pese 
não ter sido apresentado defesa prévia, constatou-se que ocorreram 
o total de 03 (três) faltas de funcionários sem a devida reposição 
dos mesmos na unidade escolar “E.M.E.F. Prof. Mary Rosa Baracat 
Chaib” nos dias 24 e 25/01/2022, situação essa que enseja em 
descumprimento de obrigações contratuais assumidas, especialmente 
Termo de Referência, sujeitando a ser aplicada à Contratada as 
sanções estabelecidas no Pregão Presencial nº 117/2021, Processo 
Administrativo nº 3358/2021, e Termo de Contrato nº. 46/2021, cujo 
objeto é  contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de preparo de alimentação escolar, no importe total 
de 3% (três por cento) sobre o valor mensal do contrato (em razão 
de 3 faltas), o qual representa o montante de R$ 343,68 (trezentos 
e quarenta e três reais e sessenta e oito centavos), entretanto, 
considerando que a publicação do ato de penalidade será superior a 
própria penalidade a ser aplicada (R$ 343,68), no uso da competência 
que me fora atribuída, APLICO a sociedade empresária BONIZZONI 
& BONIZZONI LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.345.887/0001-48, 
apenas e tão somente a penalidade de ADVERTÊNCIA, nos termos do 
disposto no artigo 86, da Lei Federal nº. 8.666/93, ficando a empresa 

Contratada expressamente advertida que, CASO OCORRA NOVAS 
FALHAS CONTRATUAIS ENSEJARÁ EM APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
DE RESCISÃO CONTRATUAL POR CULPA DA CONTRATADA.

II - Ato contínuo, em observância aos princípios do devido processo 
legal, do contraditório, da ampla defesa, da proporcionalidade e da 
razoabilidade fica a sociedade empresária BONIZZONI & BONIZZONI 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.345.887/0001-48, nos termos 
do disposto no artigo 86, da Lei Federal nº. 8.666/93, INTIMADA a 
apresentar RECURSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis a contar da publicação da presente decisão.

III - Por oportuno, ficam liberados os valores constantes nas 
NFS-e nº. 163 e 164/2022, nos valores de R$ 6.939,70 (seis mil, 
novecentos e trinta e nove reais e setenta centavos) e R$ 4.516,42 
(quatro mil, quinhentos e dezesseis reais e quarenta e dois centavos), 
respectivamente.

IV – Publique-se somente em JORNAL DA CIDADE, fica franqueada, 
desde já, vista dos autos para esse fim no Departamento de Licitações 
de Santo Antônio de Posse.

Santo Antônio de Posse, 29 de março de 2022.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

Despacho de Julgamento
INTERESSADO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ASSUNTO: Prorrogação de Termo de Contrato nº. 008/2020 – 
Locação de Sistema de Informática.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
manifestação da área solicitante, com fundamento no artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem 
como cláusula segunda, subitem 2.1 do Termo de Contrato nº. 
08/2020, AUTORIZO O SEGUNDO ADITAMENTO DE PRAZO do Termo 
de Contrato nº. 08/2020, firmado com a pessoa jurídica de direito 
privado   SOLUÇÕES INFORMATIZADAS E ADMINISTRATIVAS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob nº 17.360.195/0001-83, cujo objeto é prestação 
de serviços na locação de sistema de informática, conforme 
especificações do edital de Pregão Presencial nº. 010/2020, pelo 
período de mais 12 (doze) meses, ou seja, 02 de março de 2022 e 
encerrando-se em 02 de março de 2023. Ficando mantidas todas as 
demais condições contratuais.

II - Publique-se o item I, encaminhe-se para as providências de 
praxe.

Santo Antônio de Posse, 1 de março de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-860

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Terça-feira, 29 de março de 2022

INTERESSADO: Diretoria de Água e Esgoto

ASSUNTO: Decisão sobre contratação de empresa para execução 
de serviço de manutenção dos geradores STEMAC GR2 MWM D6 
78 Kva 1800 rpm, da Elevatória de Esgoto do Bairro Ressaca e da 
Elevatória de Esgoto do Bairro Córrego Bonito do Município de Santo 
Antônio de Posse.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
manifestação da área solicitante (Ofício DAE nº. 106/2022) e parecer 
jurídico, com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores, pela competência a mim delegada, 
nos moldes do Decreto Municipal nº. 3.757/2022, AUTORIZO a 
contratação direta por dispensa de licitação em razão do valor, a 
ser firmado com a pessoa jurídica de direito ENGEPUMPS BOMBAS, 
MOTORES E PAINEIS LTDA, inscrita no CNPJ nº. 38.939.096/0001-
20 visando a execução de serviço de manutenção dos geradores 
STEMAC GR2 MWM D6 78 Kva 1800 rpm, da Elevatória de Esgoto do 
Bairro Ressaca e da Elevatória de Esgoto do Bairro Córrego Bonito 
do Município de Santo Antônio de Posse, pelo valor total geral de 
R$ 16.994,00 (dezesseis mil, novecentos e noventa e quatro reais), 
onerando a dotação orçamentária nº. 010220.17.512.0500.2069.
3.3.90.39.00.17, conforme Nota de Reserva nº. 77/2022 (ficha nº. 
335/2022).

II - Publique-se o item I, encaminhe-se para as providências de 
praxe.

Santo Antônio de Posse, 29 de março de 2022.

Alice Bortolotto Valsechi

Diretora de Água e Esgoto

Homologação / Adjudicação
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 
e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o objeto 
da presente licitação a respectiva licitante vencedora CONVERD 
CONSTRUCAO CIVIL EIRELI, inscrita no CNPJ: 02.647.165/0001-85, 
nos exatos termos que constam da ata do pregão cujo teor integra este 
ato para todos os efeitos de direito Pregão Presencial n° 021/2022, 
cujo o objeto é contratação de empresa para reparo em pavimentação 
asfáltica “operação tapa buraco” e “lombofaixa”, em quantidades e 
especificações constantes, de acordo com o ANEXO II – Termo de 
Referência e demais condições estabelecidas neste edital.

Santo Antônio de Posse/SP, 29 de março de 2022.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o 
objeto da presente licitação a respectiva licitante vencedora SIRGA 

ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA, inscrita no CNPJ: 
11.574.829/0001-14, nos exatos termos que constam da ata do 
pregão cujo teor integra este ato para todos os efeitos de direito 
Pregão Presencial n° 021/2022, cujo o objeto é contratação de 
empresa para reparo em pavimentação asfáltica “operação tapa 
buraco” e “lombofaixa”, em quantidades e especificações constantes, 
de acordo com o ANEXO II – Termo de Referência e demais condições 
estabelecidas neste edital.

Santo Antônio de Posse/SP, 29 de março de 2022.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 
n° 021/2022, cujo o objeto é contratação de empresa para reparo 
em pavimentação asfáltica “operação tapa buraco” e “lombofaixa”, 
já tendo ocorrido a adjudicação as licitantes, a empresa CONVERD 
CONSTRUCAO CIVIL EIRELI, inscrita no CNPJ: 02.647.165/0001-85 e 
a empresa SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA, 
inscrita no CNPJ: 11.574.829/0001-14, que apresentaram as propostas 
eleitas vencedoras, ficando autorizadas, portanto, a celebração da ata 
de registro de preço para aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 29 de março de 2022.

Alice Bortolotto Valsechi

Diretora de Água e Esgoto

Gilberto Martins Nogueira

Diretor de Serviços Públicos

Atas de Sessões
ATA DE ABERTURA DA SESSÃO CHAMAMENTO PUBLICO 

PARA CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARRECADAÇÃO INTEGRADA AO PIX 
DOS TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS COM VINCULAÇÃO 
AS GUIAS DE ARRECADAÇÃO COM CÓDIGO DE BARRAS, PADRÃO 
FEBRABAN, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO MAGNÉTICO 
(ARQUIVO RETORNO) DOS VALORES ARRECADADOS - Nº 001/2022 
– PROCESSO N° 30/2022.

1.1 Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil 
e vinte, às nove horas e trinta minutos, na Praça Chafia Chaib Baracat, 
nº 351 – Bairro Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – Estado de 
São Paulo, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação designada 
pela Portaria n. Portaria nº 9.863 de 07/12/2021, estando presentes 
os membros: Joseani Donizete Bassani Torres; Leticia Granzier 
Secchinatto; e Marlene Maria Vieira Bassani, sob a presidência da 
primeira, iniciaram-se as deliberações referentes ao CHAMAMENTO 
PUBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARRECADAÇÃO INTEGRADA AO PIX 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-860

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7   Terça-feira, 29 de março de 2022

DOS TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS COM VINCULAÇÃO 
AS GUIAS DE ARRECADAÇÃO COM CÓDIGO DE BARRAS, PADRÃO 
FEBRABAN, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO MAGNÉTICO 
(ARQUIVO RETORNO) DOS VALORES ARRECADADOS - Nº 001/2022 
– PROCESSO N° 30/2022, conforme Aviso de Chamamento Público 
publicado no Diário Oficial do Estado em 18/02/2022, p. 220, Jornal 
Oficial em 18/02/2022, p. 6, Jornal de Grande Circulação 18/02/2022 e 
p. 84, e no site www.pmsaposse.sp.gov.br (clicar no ícone: licitações), 
objetivando a convocação de interessados e o estabelecimento 
de procedimentos e critérios para o CHAMAMENTO PUBLICO 
PARA CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARRECADAÇÃO INTEGRADA AO PIX 
DOS TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS COM VINCULAÇÃO 
AS GUIAS DE ARRECADAÇÃO COM CÓDIGO DE BARRAS, PADRÃO 
FEBRABAN, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO MAGNÉTICO 
(ARQUIVO RETORNO) DOS VALORES ARRECADADOS - Nº 001/2022 – 
PROCESSO N° 30/2022.

1.2 Aberta a sessão, a Comissão verificou que protocolaram 
os envelopes com a documentação para fins de credenciamento 
os seguintes Bancos: GLOBAL FINANÇAS SOCIEDADE DE CRÉDITO 
AO MICROEEMPREDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA., 
apenas verificou-se a entrega dos envelopes, lacrados, envelopes 
esses relativos à DOCUMENTAÇÃO e à PROPOSTA pelos mesmos. 
Dando prosseguimento aos trabalhos, a Comissão abriu os envelopes 
(DOCUMENTAÇÃO e PROPOSTA PARA CLASSIFICAÇÃO) devidamente 
lacrados, disponibilizando os documentos para conferência e rubrica 
pelos demais membros. Após análise da documentação, por fim a 
Comissão julgou NÃO APTO AO CREDENCIAMENTO E INABILITADOS 
as Instituição acima descrita, eis que a certidão estadual apresentada 
não reflete ao requerido no item “c.3” do Chamamento Público nº. 
001/2022. Na qualidade de membro e presidente desta Comissão, 
lavrei a presente ata que vai assinada pelos demais membros da 
comissão e representante presentes.

1.3 Fica lavrada a presente ata nos termos do referido edital, 
publique-se.

Joseani Donizete Bassani Torres

Presidente Comissão Permanente de Licitação

Leticia Granzier Secchinatto

Membro

Marlene Maria Vieira Bassani

Membro

ATA DE ABERTURA DA SESSÃO CHAMAMENTO PUBLICO PARA 
APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS POR ENTIDADES FECHADAS DE 
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR INTERESSADAS EM ADMINISTRAR 
PLANO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DOS SERVIDORES DE 
CARGO EFETIVO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO 
PODER EXECUTIVO E DO PODER LEGISLATIVO E AUTARQUIAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE.

1.1 Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e 
vinte, às nove horas e trinta minutos, na Praça Chafia Chaib Baracat, 
nº 351 – Bairro Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – Estado de 
São Paulo, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação designada 
pela Portaria n. Portaria nº 9.863 de 07/12/2021, estando presentes 
os membros: Joseani Donizete Bassani Torres; Leticia Granzier 
Secchinatto; Pedro Henrique Romanini; e Marlene Maria Vieira Bassani, 
sob a presidência da primeira, iniciaram-se as deliberações referentes 
a APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS POR ENTIDADES FECHADAS DE 
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR INTERESSADAS EM ADMINISTRAR 
PLANO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DOS SERVIDORES DE 
CARGO EFETIVO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO PODER 
EXECUTIVO E DO PODER LEGISLATIVO E AUTARQUIAS DO MUNICÍPIO 
DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE, conforme Aviso de Chamamento 
Público publicado no Diário Oficial do Estado em 12/03/2022, p. 342, 
Jornal Oficial em 11/03/2022, p. 17, Jornal de Grande Circulação 
12/03/2022 p. B5-Folha de S. Paulo, e no site www.pmsaposse.
sp.gov.br (clicar no ícone: licitações), objetivando a convocação de 
interessados e o estabelecimento de procedimentos e critérios para 
a APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS POR ENTIDADES FECHADAS DE 
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR INTERESSADAS EM ADMINISTRAR 
PLANO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DOS SERVIDORES DE 
CARGO EFETIVO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO PODER 
EXECUTIVO E DO PODER LEGISLATIVO E AUTARQUIAS DO MUNICÍPIO 
DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE.

1.2 Aberta a sessão, a Comissão verificou que protocolaram 
os envelopes com a documentação para fins de credenciamento os 
seguintes interessados:

a) FUNDAÇÃO CEEE DE SEGURIDADE SOCIAL – ELETROCEEE, 
inscrito sob CNPJ nº. 90.884.412/0001-24; e

b) FIPECQ – FUNDAÇÃO DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR 
DOS EMPREGADOS OU SERVIDORES DA FINEP, DO IPEA, DO CNPQ, 
DO INPE E DO INPA, inscrito sob CNPJ nº. 00.529.958/0001-74

1.3 Apenas verificou-se a entrega dos envelopes, lacrados, 
envelopes esses relativos à DOCUMENTAÇÃO e à PROPOSTA pelos 
mesmos. Dando prosseguimento aos trabalhos, a Comissão abriu os 
envelopes (DOCUMENTAÇÃO e PROPOSTA PARA CLASSIFICAÇÃO) 
devidamente lacrados, disponibilizando os documentos para 
conferência e rubrica pelos demais membros. Após análise da 
documentação, por fim a Comissão julgou por bem em SUSPENDER 
O CERTAME para que sejam providenciadas as análise das 
documentações entregues, com o intuito de se verificar o atendimento 
(ou não) as condições estabelecidas em Chamamento Público nº. 
003/2022.

1.4 Fica lavrada a presente ata nos termos do referido edital, 
publique-se. Cabendo aos interessados acompanhar o presente 
certame pelo sítio eletrônico oficial e/ou publicações realizadas em 
Jornal Oficial da Cidade.

Joseani Donizete Bassani Torres

Presidente Comissão Permanente de Licitação



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-860

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8   Terça-feira, 29 de março de 2022

Leticia Granzier Secchinatto

Membro

Marlene Maria Vieira Bassani

Membro

Pedro Henrique Romanini

Membro

Extrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE

EXTRATO DE ADITIVO 001/2022
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI 

FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI 
FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE;

CONTRATADA: P.C. ASSENCO CONSTRUCAO CIVIL CONTRATADA, 
inscrita no CNPJ sob nº 30.208.335/0001-60.

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO

PRAZO VIGENTE ATÉ 21/03/2022

PRAZO COM ADITIVO ATÉ 19/07/2022

ACRÉSCIMO DE 120 DIAS 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2021, PROCESSO Nº 
3141/2021 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO EMISSÁRIO E ESTAÇÃO ELEVATÓRIA 
DE ESGOTO NO BAIRRO COLINA DA PAINEIRA.

SANTO ANTONIO DE POSSE, 28 de março de 2022.

LEONARDO DA SILVA GRANZIERA

Diretor de Obras e Engenharia



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-860

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9   Terça-feira, 29 de março de 2022

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 016/2022 – Processo Administrativo nº 592/2022. 

  Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REPAROS NO PRÉDIO DO “PSF 
JOÃO TEIXEIRA”, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A CORRETA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.  

  Contrato n° 008/2022. 
Empresa: FABIANA DEFOURNY MARTINS COMERCIO E SERVIÇO, inscrita no CNPJ nº 
31.389.905/0001-29 
 

Item Descrição Valor Total 

 

01 

 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REPAROS NO 
PRÉDIO DO “PSF JOÃO TEIXEIRA”, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS 
PARA A CORRETA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

 

R$ 70.097,29 

 
O valor total registrado deste contrato é de R$ 70.097,29 (setenta mil, noventa e sete reais 
e vinte e nove centavos). Vigência do presente contrato é de 90 (noventa) dias, a iniciar-se 
em 28 de Março de 2022,  encerrando-se em 25 de Junho de 2022, a contar da assinatura do 
contrato entre as partes.  
 
Santo Antônio de Posse, 28 de Março de 2022. 
 
 
 

Edmar Oliviera de Sousa 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-860

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10   Terça-feira, 29 de março de 2022

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 018/2022 – Processo Administrativo nº 614/2022. 

  Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REPAROS NA FACHADA E NO 
PISO DE CONCRETO DO AMBULATÓRIO MUNICIPAL DE ESPECIALIDADES, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A 
CORRETA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.  

  Contrato n° 009/2022. 
Empresa: FABIANA DEFOURNY MARTINS COMERCIO E SERVIÇO, inscrita no CNPJ nº 
31.389.905/0001-29 
 

Item Descrição Valor Total 

 

01 

 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REPAROS NA 
FACHADA E NO PISO DE CONCRETO DO AMBULATÓRIO 
MUNICIPAL DE ESPECIALIDADES, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS 
PARA A CORRETA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

 

R$ 18.540,30 

 
O valor total registrado deste contrato é de R$ 18.540,30 (dezoito mil, quinhentos e 
quarenta reais e trinta centavos). Vigência do presente contrato é de 60 (sessenta) dias, a 
iniciar-se em 28 de Março de 2022,  encerrando-se em 25 de Maio de 2022, a contar da 
assinatura do contrato entre as partes.  
 
Santo Antônio de Posse, 28 de Março de 2022. 
 
 
 

Edmar Oliviera de Sousa 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-860

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11   Terça-feira, 29 de março de 2022

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 015/2022 - Processo Administrativo n° 545/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse. 
Objeto: Aquisição de medicamentos de Mandados Judiciais. 
Ata de Registro nº 014-A/2022. 
Empresa: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
65.817.900/0001-71. 
 

 

 
 

O valor registrado desta Ata de Registro de Preços é de  R$ 15.302,00 (quinze mil, 
trezentos e dois reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 
(doze) meses,  iniciando-se em 28 de Março de 2022, encerrando-se em 27 de Março de 
2023. 
 
Santo Antônio de Posse, 28 de Março de 2022. 
 
 

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA 
SECRETARIO DE SAÚDE 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-860

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12   Terça-feira, 29 de março de 2022

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 015/2022 - Processo Administrativo n° 545/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse. 
Objeto: Aquisição de medicamentos de Mandados Judiciais. 
Ata de Registro nº 014-B/2022. 
Empresa: DAKFILM COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 61.613.881/0001-00. 
 

 
 

O valor registrado desta Ata de Registro de Preços é de  R$ 52.950,00 (cinquenta e dois 
mil, trinta e um mil, setecentos e setenta e nove reais). O prazo de vigência desta Ata 
de Registro de Preços é de 12 (doze) meses,  iniciando-se em 28 de Março de 2022, 
encerrando-se em 27 de Março de 2023. 
 
Santo Antônio de Posse, 28 de Março de 2022. 
 
 

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA 
SECRETARIO DE SAÚDE 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-860

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13   Terça-feira, 29 de março de 2022

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 015/2022 - Processo Administrativo n° 545/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse. 
Objeto: Aquisição de medicamentos de Mandados Judiciais. 
Ata de Registro nº 014-C/2022. 
Empresa: FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob nº 08.231.734/0001-93. 
 

 
 

O valor registrado desta Ata de Registro de Preços é de  R$ 5.624,88 (cinco mil, 
seiscentos e vinte e quatro reais, oitenta e oito centavos). O prazo de vigência desta Ata 
de Registro de Preços é de 12 (doze) meses,  iniciando-se em 28 de Março de 2022, 
encerrando-se em 27 de Março de 2023. 
 
Santo Antônio de Posse, 28 de Março de 2022. 
 
 

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA 
SECRETARIO DE SAÚDE 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-860

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14   Terça-feira, 29 de março de 2022

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 015/2022 - Processo Administrativo n° 545/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse. 
Objeto: Aquisição de medicamentos de Mandados Judiciais. 
Ata de Registro nº 014-D/2022. 
Empresa: LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
49.228.695/0001-52. 

 

 
 
O valor registrado desta Ata de Registro de Preços é de  R$ 20.350,00 (vinte mil, 
trezentos e cinquenta reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 
12 (doze) meses,  iniciando-se em 28 de Março de 2022, encerrando-se em 27 de Março 
de 2023. 
 
Santo Antônio de Posse, 28 de Março de 2022. 
 
 

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA 
SECRETARIO DE SAÚDE 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-860

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15   Terça-feira, 29 de março de 2022

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela lei federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 163/2021, Processo Administrativo n° 4495/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Contratação de empresa para modernização e melhorias de iluminação pública em 
praças e outras localidades na cidade de Santo Antônio de Posse. 
Contrato n° 02/2022. 
Empresa: ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 13.348.127/0001-48. 
 

TABELA DE MATERIAL 
 
Contratação de empresa visando a MODERNIZAÇÃO E MELHORIAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
EM PRAÇAS E OUTRAS LOCALIDADES NA CIDADE DE SANTO ANTONIO DE POSSE, em 
quantidades e especificações constantes do Termo de Referência - Anexo II e II-A, que faz parte 
integrante deste Edital 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE 
DE 

MEDIDA 

MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 Braços – 
Luminárias 

Publicas 
(distribuições DS 

e DD) 

2518 UNI ESB 
LIGHT 

R$ 251,46 R$ 633.176,28 

2 Cabo Flexível 
2,5MM 

21652 UNI RCM R$ 8,23 R$ 178.195.96 

3 Luminária Tipo L1 
(REF. 60W) 

2399 UNI ESB 
LIGHT 

R$ 425,20 R$ 1.020.054,80 

4 Luminária Tipo L2 
(REF. 80W) 

157 UNI ESB 
LIGHT 

R$ 511,08 R$ 80.239,56 

5 Luminária Tipo L3 
(REF. 100W) 

300 UNI ESB 
LIGHT 

R$ 566,93 R$ 170.079,00 

6 Luminária Tipo L4 
(REF. 150W) 

209 UNI ESB 
LIGHT 

R$ 702,72 R$ 146.868,48 

7 Luminária Tipo L5 
(REF. 90W) 

Projetor 

26 UNI ESB 
LIGHT 

R$ 633,35 R$ 16.467,10 

8 Rele Fotoelétrico 
Bivolt NF 

2744 UNI EXATRON R$ 26,63 R$ 73.072,72 

9 Suportes para 
Luminárias 2 

Pétalas 

3 UNI ESB 
LIGHT 

R$ 320,04 R$ 960,12 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-860

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16   Terça-feira, 29 de março de 2022

 
 

10 Suportes para 
Luminárias 4 

Pétalas 

75 UNI ESB 
LIGHT 

R$ 457,20 R$ 34.290,00 

11 Suportes para 
Luminárias 3 

Pétalas 

5 UNI ESB 
LIGHT 

R$ 365,76 R$ 1.828,80 

VALOR TOTAL DE MATERIAIS:                                                                                              R$ 2.355.232,82 
 

TABELA DE SERVIÇOS 
 
Contratação de empresa, visando a MODERNIZAÇÃO E MELHORIAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
EM PRAÇAS E OUTRAS LOCALIDADES NA CIDADE DE SANTO ANTONIO DE POSSE, em 
quantidades e especificações constantes do Termo de Referência - Anexo II e II-A, que faz parte 
integrante deste Edital 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 
1 Serviços de Instalação Braços – 

Luminárias Publicas 
(distribuições DS e DD) 

2518 R$ 18,29 R$ 46.054,22 

2 Serviços de Instalação Cabo 
Flexível 2,5MM 

21652 R$ 1,82 R$ 39.406,64 

3 Serviços de Instalação 
Luminária Tipo L1 (REF. 60W) 

2399 R$ 45,72 R$ 109.682,28 

4 Serviços de Instalação 
Luminária Tipo L2 (REF. 80W) 

157 R$ 45,72 R$ 7.178,04 

5 Serviços de Instalação 
Luminária Tipo L3 (REF. 100W) 

300 R$ 45,72 R$ 13.716,00 

6 Serviços de Instalação 
Luminária Tipo L4 (REF. 150W) 

209 R$ 45,72 R$ 9.555,48 

7 Serviços de Instalação 
Luminária Tipo L5 (REF. 90W) 

Projetor 

26 R$ 45,72 R$ 1.188,72 

8 Serviços de Instalação Rele 
Fotoelétrico Bivolt NF 

2744 R$ 1,82 R$ 4.994,08 

9 Serviços de Instalação Suportes 
para Luminárias 2 Pétalas 

3 R$ 9,14 R$ 27,42 

10 Serviços de Instalação Suportes 
para Luminárias 4 Pétalas 

75 R$ 9,14 R$ 685,50 

11 Serviços de Instalação Suportes 
para Luminárias 3 Pétalas 

5 R$ 9,14 R$ 45,70 

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS:                                                    R$ 232.534,08 
 
 
O valor total deste contrato é de R$ 2.587.766,90 (dois milhões, quinhentos e oitenta e 
sete mil, setecentos e sessenta e seis reais e noventa centavos). O prazo de EXECUÇÃO 
do presente instrumento será de 180 (cento e oitenta) dias, por outro lado, o prazo de 
vigência se estende por um período de 240 (duzentos e quarenta dias), a iniciar-se em 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-860

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 17   Terça-feira, 29 de março de 2022

 
 

17 de março de 2022, encerrando-se em 11 de novembro de 2022, podendo o mesmo ser 
prorrogado por períodos iguais ou inferiores, nos termos, condições e limites permitidos 
pelo Artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, desde que haja interesse do 
CONTRATANTE. 
 
 
Santo Antônio de Posse/SP, em 29 de março de 2022.   

  
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 


